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Anotace

ROJKOVA, Michaela. Postavení výslovnosti v učebnicích anglického a německého jazyka pro

2. stupeň ZŠ. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2023. 157 s.

Diplomová práce.

Předložená diplomová práce si klade za cíl zmapovat roli výslovnosti ve vybraných učebnicích

angličtiny a němčiny pro 2. stupeň ZS včetně přístupu a postoje českých druhostupňových

učitelů a žáků k výslovnosti.

Teoretická část je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. První kapitola představuje historický

přehled výuky výslovnosti, přičemž je kladen důraz především na metody uplatňované od druhé

poloviny 19. století až do konce 20. století (tzn. od gramaticko-překladové metody po metodu

komunikativní, jejíž principy tvoří základ současné metodologické koncepce pro výuku cizích

jazyků). Prezentovaný historický přehled je relativně komplexní, jelikož zahrnuje metody

a přístupy, které marginalizují či úplně přehlížejí výslovnostní prvek. Cílem této kapitoly je

nejen ukázat, jak se v průběhu let dramaticky měnil status výslovnosti v souvislosti s různými

výukovými metodologiemi, ale také poskytnout informace umožňující lepší porozumění

následujících kapitol.

Druhá kapitola se týká postavení výslovnosti v současné době. Tato rozsáhlá kapitola je

rozdělena do šesti podkapitol. První podkapitola slouží jako úvod k podkapitole následující

a zdůvodňuje, proč je výslovnost důležitá a proč by měla být nedílnou součástí výuky cizího

jazyka. Podkapitola vyzdvihuje důležitost srozumitelné výslovnosti zejména s ohledem na

výslovnostní chyby a jejich důsledky. Druhá podkapitola prezentuje řadu důvodů, proč

výslovnost patří mezi aspekty jazyka, které jsou často považovány za nízko prioritní, a to i přes

to, že srozumitelná výslovnost je prerekvizitou pro úspěšnou komunikaci. Prostřednictvím

předložených důvodů je demonstrováno, že výslovnost je zanedbávána všeobecně v různých

sférách - ve třídě, v učebnicích, v přípravě učitelů a v oblasti aplikované lingvistiky. Třetí

podkapitola analyzuje dva hlavní kurikulární dokumenty (RVP ZV, CEFR) za účelem zjištění,

jakou roli tu výslovnost hraje a do jaké míry poskytují učitelům podporu ve výslovnostní

oblasti. Analýza prokázala, že kurikulární dokumenty přispívají k problému opomíjení výuky

výslovnosti stejně jako další faktory zmíněné v předchozí podkapitole. Na základě uvědomění

si nedostatků CEFR dokumentu, Rada Evropy vydala nové aktualizované vydaní, které mj.

představuje revidovanou fonologickou škálu a doplňuje j i o dvě zcela nové, které jsou věnovány

segmentálním a suprasegmentálním aspektům. Čtvrtá kapitola se věnuje výslovnostním cílům.

Nejprve je definován termín 'výslovnostní cíl', následně je objasněno, jaké výslovnostní cíle

existují. Podkapitola se zaměřuje na to, jaký cíl byl upřednostňován dříve (princip „rodilosti"),

jaký je upřednostňován v současné době (princip míry porozumění) a proč k tomuto posunu

došlo. Dále podkapitola detailněji zkoumá pojmy 'srozumitelnost' a 'míra porozumění', které

představují základní kámen komunikativní kompetence. V závěru kapitoly je definováno

a vysvětleno trio pojmů: 'intelligibility', 'comprehensibility', 'accentedness'. Navazující

podkapitola poskytuje informace týkající se výslovnostních modelů a poukazuje na rozdíl mezi

výslovnostním modelem a cílem. Tato část práce je rozdělena do čtyř oddílů, přičemž první dva

se zabývají výslovnostním modelem v kontextu příslušného cizího jazyka. Ve třetím oddíle j sou

zmíněny různé vlivy, kterým j sou žáci vystaveni a které žákům slouží j ako výslovnostní model.

Část třetího oddílu se soustředí na učitele, kteří nejsou rodilými mluvčími, a jaké překážky

abenefity v rámci výslovnosti s tím souvisí. Poslední podkapitola zkoumá kritickou otázku

stanovování priorit pro výuku výslovnosti. Opět se zde nachází vysvětlení, k j akým změnám

v této oblasti došlo v souvislosti se změnou výslovnostních cílů. Zprvu byla výuka výslovnosti

orientována na osvojování si všech segmentálních prvků, následně tento pohled byl nahrazen

tím, že z komunikačního hlediska jsou důležitější suprasegmentální elementy výslovnosti.

V současné době převažuje názor, že výuka výslovnosti by měla směřovat k osvojování obou

dimenzí.

Třetí kapitola shrnuje a komentuje šest hlavních principů, které usnadňují výuku výslovnosti

a pomáhají konstruovat celý proces tak, aby byl jednak systematický a efektivní, ale také pro

žáky zajímavý a zábavný. V poslední kapitole teoretické části se čtenáři seznámí s definicí

učebnice a jejími funkcemi v rámci edukačního procesu. Jsou zde představeny výhody

a nevýhody používání učebnice a také kritéria pro hodnocení výslovnostní složky

v cizojazyčných učebnicích.

Praktická část diplomové práce obsahuje vlastní výzkum, který se zaměřuje na vybrané

učebnice anglického a německého jazyka a názory na výslovnost mezi učiteli a žáky obou

jazyků. Komparativní analýza cizojazyčných učebnic se zejména věnuje celkovému postavení

výslovnostních aktivit, jejich počtu ve srovnání s dalšími jazykovými složkami a jejich povaze

a zaměření. Diskutována je i metodologická povaha obou sad učebnic a míra podpory, kterou

materiály poskytují učitelům pro nácvik výslovnosti.

Dotazníkové sekce se věnují názorům respondentů na roli výslovnosti a přístupům k jejímu

zařazení do běžné výuky. Dotazník pro učitele pak ještě obsahuje dotazy týkající se

používaných učebnic a popsaná zjištění jsou dána do souvislosti s analýzou učebnic.

Poslední závěrečná kapitola obsahuje autorčino závěrečné zamyšlení se nad rolí výslovnosti

v cizojazyčném vzdělávání a poskytuje čtenářům několik doporučení, která na základě studia

literatury, zpracování výzkumné části a vlastní učitelské zkušenosti mohou vést k lepšímu

využití učebnic v této oblasti.

Klíčová slova: výuka výslovnosti, anglický a německý jazyk, učebnice, výzkum, dotazníky,

2. stupeň Z S
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Introduction
Mastering a foreign language is a must in today's world and involves several

components. For most people, it includes a perfect knowledge of grammar rules and a wide

range of vocabulary used in communication. While pronunciation might not be considered

a core component of language proficiency by many non-linguists, it is nevertheless an

integral part and should be regarded as such. After all, the way you sound creates a lasting

first impression. It can quickly shape their perception of you, even before they have a chance

to appreciate the breadth of your mastered grammar structures and the virtuosity of your

vocabulary selection. Even if the individual sounds are correct, there is much more to be

conveyed through the melody we assign to our utterances. It is not without reason that

parents all over the world frequently chastise their offspring not for what they say but for

how they say it. Hence, the power with which pronunciation can affect what we say should

be clear to everyone.

Nevertheless, we feel that though we see the clear benefits of treating pronunciation

equally with other language components, it is not often the case in the teaching/learning

environment, and we always wondered why that might be. While thinking about the

possible reasons, we realised that to a great extent, what happens in language lessons is

heavily influenced by the teaching materials used, i.e., mainly the textbooks, that, from our

own experience, are often followed rather rigorously by teachers. A l l this led us to the topic

of this diploma thesis, in which we wanted to test our hypothesis that language textbooks

may be the culprit of this situation. However, we also wanted to give them the benefit of

the doubt and allow other voices - of teachers and learners - to be taken into consideration,

as textbooks are only a tool. It is up to the teachers how they will use them and whether

they will try to supplement them with their own expertise, compensating for their potential

weaknesses. As the author of this thesis aspires to become a teacher of both English and

German, it was deemed fitting to seize this opportunity and investigate whether there are

notable differences in the treatment of pronunciation in German and English language

textbooks.

The thesis consists of a theoretical and practical part with a research component. In the

theoretical part, we will attempt to introduce the topic of pronunciation teaching in a foreign

language in a complex way, starting with a look at the historical perspectives on its teaching

and whether and in what periods, if any, it was prioritised. The next chapter will deal with

13

the importance of pronunciation teaching, and up-to-date research findings will be

introduced to test our initial assumption. We will also tackle the potential reasons why

pronunciation is often neglected and explore whether the curricular documents support this

perceived neglect. Further, the thesis will discuss the main goals of pronunciation teaching,


[…]


a clear communicative focus.

In order to obtain the views of language teachers and learners, two questionnaires were

utilised that provided us with data illuminating the actual classroom practices regarding

pronunciation and the extent to which they are influenced by textbooks. The majority of both

the teachers and the learners declared their positive attitudes towards pronunciation. Their

overall views about pronunciation teaching/learning goals also appeared to be congruent, and

both opted for intelligibility over nativeness. Deficiencies were observed in the range of

pronunciation activities and areas of focus which we largely attribute to the influence of the

textbooks.

Although we aimed to design this study in the best possible way, we nevertheless need to

admit that it also has certain limitations, which we tried to discuss when presenting the obtained

data. We are aware of the fact that we were able to analyse only a fragment of available course

materials and that there are other research tools we could have further used to evaluate the data

from the textbooks and also from the surveys carried out among the teachers and the learners.

For example, any future prospective study may focus on teachers' real knowledge base instead

of the self-reporting that our study adopted. However, we never proclaimed that our research

would provide definitive and comprehensive results. That would be beyond the scope of

a diploma thesis. Despite its limitations, we believe that the research provided us with valuable

insight into the current state of pronunciation teaching at a lower-secondary school level in the

Czech Republic and will help us employ more informed and effective teaching practices in our

own future educational pursuits.
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Appendices
Appendix 1 - Phonological control scale (Council of Europe, 2020, pp. 134-135 [online])

Phonological control

C2

Can employ the full range of phonological features
in the target language with a high level of control -
including prosodic features such as word and sentence
stress, rhythm and intonation - so that the finer points
of their message are clear and precise. Intelligibility and
effective conveyance and enhancement of meaning
are not affected in any way by features of accent that
may be retained from other languages).

Can articulate virtually all the sounds of the target
language with darity and precision.

Can exploit prosodic features it-a. stress, rhythm and
intonation) appropriately and effectively in order to
convey finer shades of meaning leg. to differentiate
and emphasise).

CI

Can employ the full range of phonological features in
the target language with sufficient control to ensure
intelligibility throughout. Can articulate virtually all
the sounds of the target language: some features of
accent (s) retained from other language(s) may be
noticeable, but they do not affect Intelligibility.

Can articulate virtually all the sounds of the target
language with a high degree of control They can
usually self-correct if they noticeably mispronouncea
sound.

Can produce smooth, intelligible spoken discourse
with only occasional lapses In control of stress, rhythm
and/or intonation, which do not affect intelligibility or
effectiveness.

Can vary intonation and place stress correctly In order
to express precisely what they mean to say.

B2

Can generally use appropriate mtnn.it ion. place stress
correctly and articulate individual soundsclearly;
accent tends to be influenced by the other language(s)
they speak, but has fcttle or no effect on intelligibility.

Can articulate a high proportion of the sounds in
the target language clearly in extended stretches of
production; is intelligible throughout, despite a few
systematic mispronunciations.

Cangeneralisefrom their repertoire to predict the
phonological features of most unfamilar words (eg.
word stress) with reasonable accuracy (eg. while
reading).

Can employ prosodic features (e.g. stress. Intonation,
rhythm) to support the message they intend to convey,
though with some influence from the other languages
they speak.

B1
Pronunciation Is generally intelligible; Intonation and
stress at both utterance and word levels do not prevent
understanding of the message. Accent is usually
influenced by the other language(s)they speak.

Is generaly Intelligible throughout, despite regular
mispronunciation of individual sounds and words they
are less familiar with.

Can convey their message in an intellgibie way In
spite of a strong influence on stress, intonation and/or
rhythm from the other languages) they speak.

A2

Pronunciation is generally clear enough to be
understood, but conversational partners will need
to ask for repetition from time to time A strong
influence from the other language!s) they speak on
stress, rhythm and intonation may affect inteligbility,
requiring collaboration from interlocutors.
Nevertheless, pronunciation of familiar words is dear.

Pronunciation Is generally Intellgibie when
communicating In simple everyday situations, provided
the Interlocutor makes an effort to understand specific
sounds.

Systematic mispronunciation of phonemes does not
hinder intelligibility, provided the interlocutor makes
an effort to recognise and adjust to the influence of the
speakers language background on pronunciation.

Can use the prosodic features of everyday words
and phrases intelligibly, in spite of a strong influence
on stress. Intonation and/or rhythm from the other
languages) they speak.

Prosodic features (e.g. word stress) are adequate for
familiar everyday words and simple utterances.

A1

Pronunciation of a very limited repertoire of learnt
words and phrases can be understood with some effort
by interlocutors u sed to dealing with speakers of the
language group. Can reproduce correctly a limited
range of sounds as wel as stress for simple, familiar
words and phrases.

Can reproduce sounds in the target language If
carefully guided.

Can articulate a limited number of sounds, so that
speech is only intelligible if the interlocutor provides
support leg by repeating correctly and by eliciting
repetition of new sounds).

Can use the prosodic features of a limited repertoire
of simple words and phrases Inteligbly, in spite of
a very strong influence on stress, rhythm and/or
Intonation from the other language(s) they speak; their
interlocutor needs to be collaborative.
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Appendix 2 - A communicative framework for teaching pronunciation by Celce-Murcia et al.

(2010, p. 45)

1 DESCRIPTION AND ANALYSIS — oral and written illustrations of how the feature is
produced and when it occurs within spoken discourse

2 LISTENING DISCRIMINATION -focused listening practice with feedback on learners'
ability to correctly discriminate the feature

3 CONTROLLED PRACTICE - oral reading of minimal-pair sentences, short dialogues, etc.,
with special attention paid to the highlighted feature in order to raise learner consciousness

4 GLIDED PRACTICE - structured communication exercises, such as information-gap
activities or cued dialogues, that enable the learner to monitor for the specified feature

5 COMMUNICATIVE PRACTICE - less structured, fluency-building activities (e.g., role
play, problem solving) that require the learner to attend to both form and content of utterances
