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Autorka si za téma své diplomové práce vybrala postavení
výslovnosti v učebnicích anglického a německého jazyka
na druhém stupni ZŠ. Porovnává množství cvičení
zaměřených na výuku výslovnosti s počtem aktivit
zaměřených na jiné jazykové složky (mluvnice, slovní
zásoba atd.), a to v jedné sadě německých učebnic [Běste
Freunde] a v jedné sadě anglických učebnic [Project, 4.
vydání). Ve své analýze se dále soustředí i na typ
výslovnostních aktivit v jednotlivých učebnicích.
V souladu se zadáním práce byl výzkum postavení
výslovnosti v učebnicích doplněn i dotazníkovým
šetřením, ve kterém učitelé i žáci odpovídali na otázky
týkající se důležitosti výuky výslovnosti, způsobů zařazení
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jejího nácviku do vyučovacích hodin a také vyjadřovali
názor na metody a prístupy k jejímu osvojování ve
zkoumaných učebnicích.
Přestože studentka prokázala dobrou schopnost sběru,
analýzy a komparace dat, nedostatkem výzkumné části je
způsob jejich prezentace, kdy jsou získané údaje uváděny
jednou v procentech, jindy pouze jako celkový počet
(např. Fig. 5 a 6, str. 103). Jistou nesoustavnostlze
spatřovat i v zařazení kapitoly hodnotící pouze jednu ze
škol, ve kterých výzkum probíhal, navíc nelogicky na
konec praktické části.

Jedním z největších nedostatků teoretické části je její
přílišný rozsah, kvůli které práce výrazně překračuje
doporučený počet stran. Kladně lze hodnotit důkladné
zpracování historie přístupu k výslovnosti v jednotlivých
vyučovacích metodách i rozbor role výslovnosti ve dvou
kurikulárních dokumentech (Rámcový vzdělávací
program pro základní vzdělávání a Common European
Framework for Languages). Zatímco stanovení priorit pro
výuku výslovnosti je rozebíráno v celé kapitole (kapitola
2.6) a důležitosti výuky výslovnosti a jejímu zanedbávání
jsou věnovány dvě vcelku nadbytečné podkapitoly,
metodám testování výslovnosti, kterými se dle zadání má
teoretická část rovněž zabývat, je věnován jen jeden
ucelený odstavec.

Podobně jako ke zpracování teoretické části, i k citování
studentka přistupovala velice svědomitě, ale poměrně
často podkládala opakovaná, již dříve v práci diskutovaná
tvrzení citací více autorů, výjimkou není vyjmenování
sedmi či osmi autorů (např. str. 63) za jedinou větou, často
však je uveden pouze rok vydání publikace, strana chybí.

Práce má odpovídající formální úpravu, pouze je jí nutno
vytknout, že grafy a obrázky nejsou číslovány průběžně,
ale v praktické části začíná číslování znovu od začátku.
Přehlednosti by rovněž prospělo zařazení seznamu grafů a
obrázků. Vyskytují se drobné mluvnické nepřesnosti a
překlepy - např. ...component is handed (m. handleď) so
differently, str. 109; ... as they saw fit (m. saw iť], str. 110;
neustálené používání velkých písmen v názvech kapitol
(4.1 Definition ofa textbook, 4.2 Functions ofa
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Textbook). Diskutabilní je také použití autorského plurálu
v úvodu a závěru.
Citační normy jsou pečlivě dodržovány, v seznamu
literatury nicméně postrádám dva citované autory (Kjellin
1999, str. 44; Robinson 2007) a rozlišení více studií se
stejným vročením u autorů Harmera (str. 17) a Walkera
(např. str. 29).
I přes výše zmíněné nedostatky autorka ve své diplomové
práci prokázala svou schopnost samostatně pracovat
s odbornou literaturou, analyzovat získaná data, nezaujatě
je zhodnotit a vyvodit z nich závěry. Přínosem práce je
zejména propojení teoretické a praktické části práce, kdy
jsou výslovnostní cíle, zpracované autorkou v jedné
podkapitole s uplatněním kritického přístupu ke zdrojům,
reflektovány i při komparativní analýze učebnic a
dotazníků.

Otázky k obhajobě
Která z doporučení pro výuku výslovnosti uvedených v závěru Vaší práce považujete za
nejdůležitější a z jakých důvodů?
Doporučila byste učebnici Project (4. vydání) pro výuku angličtiny na ZŠ?

V Hradci Králové dne 14.8.2023 Mgr. Vladimíra Ježdíková, Ph.D.